
Spojrzenie z lotu ptaka na miejsce środowiska przyrodniczego w ekonomii:  

w poszukiwaniu alternatywnych paradygmatów poprzez analizę narracji na rzecz ochrony ptaków 
 

Celem projektu jest wypracowanie nowych podejść do uchwycenia wartości środowiska przyrodniczego w tej 

części dyskursu na temat zrównoważonego rozwoju, która została zdominowana przez ekonomię. Ekonomia 

stała się wiodącą perspektywą na to, jak powinny być zorganizowane społeczeństwa ludzkie, w tym w obszarze 

związków społeczeństwa i środowiska. Perspektywa ta jest jednak zbyt uproszczona w odniesieniu do wartości 

środowiska i nie uwzględnia wielu innych perspektyw na to, co mogłoby być postrzegane jako wartościowe. 

W oparciu o przykład ptaków i różnych aspektów ich wartości, projekt dotyczy szerszego kontekstu 

uwzględniania ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju w ekonomii. Wskazuje, jak badanie wartości 

ptaków może pomóc zreformować ekonomię. Ptaki są tu postrzegane jako szczególnie dobra ilustracja 

łączników między ludźmi a szerszym środowiskiem przyrodniczym. 

Projekt wniesie znaczący wkład w naukę o zrównoważonym rozwoju, ekonomię ekologiczną, naukę o 

ochronie środowiska przyrodniczego i zrównoważonej konsumpcji. Otwiera nowe horyzonty dla debaty na 

temat znaczenia środowiska przyrodniczego dla ludzi, ponieważ w oparciu o konkretne i szeroko 

rozpoznawalne studium przypadku ptaków, bada bardzo zróżnicowane alternatywne paradygmaty i 

możliwości ich wykorzystania do zreformowania dominującego, ekonomicznego dyskursu. Aby umieścić 

myślenie ekonomiczne w szerszym kontekście społeczno-ekologicznym, projekt bada przyczyny dominacji 

dyskursu ekonomicznego w myśleniu o środowisku przyrodniczym. Ma na celu ukształtowanie 

alternatywnego dyskursu w oparciu o szeroki przegląd wartości i paradygmatów innych niż ekonomia, 

wykorzystywanych na rzecz ochrony ptaków przez ostatnie 150 lat. 

Cztery cele tego projektu odnoszą się do czterech obszarów pokazanych na poniższym rysunku. Cel 1 ma 

najszerszy zakres i jest nadrzędny w stosunku do trzech pozostałych, które koncentrują się na ptakach. 

 

Cel 1. Wypracowanie nowych podejść do ujęcia wartości środowiska przyrodniczego w tej części dyskursu 

zrównoważonego rozwoju, która została zdominowana przez ekonomię. Projekt wpisuje się w toczące się 

debaty, jak najlepiej motywować ochronę środowiska, a zwłaszcza, jak zmienić dominujący dyskurs 

ekonomiczny, aby uwzględnić inne światopoglądy i paradygmaty. 

Cel 2. Zbadanie, w jaki sposób różnorodne wartości ptaków były artykułowane na przestrzeni czasu i w 

różnych kontekstach społeczno-kulturowych. Projekt zapewni kompleksowy przegląd argumentów 

przemawiających za ochroną ptaków w różnych kontekstach historycznych i społeczno-kulturowych. 

Cel 3. Zbadanie różnorodnych przesłanek leżących u podstaw ochrony ptaków stosowanych obecnie przez 

organizacje zajmujące się ochroną przyrody. Będzie to związane z ustaleniem, jakie narracje są 

wykorzystywane do promowania ochrony ptaków przez zachodnie i niezachodnie organizacje zajmujące się 

ochroną ptaków oraz uzasadnieniem używania przez nie różnych argumentów. Badania będą realizowane we 

współpracy z praktykami zajmującymi się ochroną przyrody. 

Cel 4. Zbadanie systemu wartości i decyzji ekonomicznych/konsumpcyjnych obserwatorów ptaków oraz ich 

otwartości na różne argumenty na rzecz ochrony środowiska. Projekt podejmuje próbę zrozumienia wartości, 

które kierują zachowaniami i wzorcami konsumpcji obserwatorów ptaków, zarówno w kontekście obserwacji 

ptaków, jak i codziennej konsumpcji. Chociaż obserwatorzy ptaków wydają się posiadać większą świadomość 

ekologiczną niż ogół społeczeństwa, niekoniecznie właściwie rozpoznają szerszy wpływ swojego stylu życia 

na środowisko. Ten projekt bada potencjał zmiany stylów życia pod wpływem więzi ze środowiskiem. 
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